
Anexo 2 – Ficha de indicação de possíveis orientadores

Numerar,  por  ordem  de  preferência,  até  3  (três)  nomes  de  professores  orientadores, 
independentemente da linha de pesquisa.

Inovação Tecnológica em Diagnóstico e Tratamento Aspectos Clínicos e Comportamentais 
da Saúde

Luís Fernando Saraiva Macedo 
Timmers 
(luis.timmers@univates.br)

André Anjos da Silva 
(andre.silva3@univates.br)

Fernanda Majolo 
(fmajolo@univates.br)

Mônica Jachetti Maciel
(monicajm@univates.br)

Gabriela Laste 
(gabrielalaste@univates.br)

Gabriel Cardozo Muller 
(gabriel.muller1@univates.br)

Daiane Heidrich 
(daiane.heidrich@univates.br)

Guilherme Liberato da Silva 
(gibaliberato@univates.br)

Jeferson Camargo de Lima 
(jeferson.lima@univates.br)

Joana Bücker 
(joana.bucker@univates.br) 

Roberta Pozza 
(roberta.pozza@univates.br  )  

Verônica Contini 
(veronica.contini@univates.br)

Gabriela Wünsch Lopes 
(gabriela.lopes1@univates.br  )  

Lucas Capalonga Ceriotti
(lcapalonga@univates.br)

Obs.: os candidatos serão selecionados respeitando as vagas por linha de pesquisa. A distribuição de 
orientações ocorre conforme a disponibilidade de vagas de cada professor.

Linha 1: Inovação Tecnológica em Diagnóstico e Tratamento
Esta linha de pesquisa envolve projetos relacionados que busquem desenvolver  e abordar  tecnologias 
aplicadas para a clínica médica no aprimoramento do diagnóstico, prognóstico e tratamento de doenças, com 
ênfase em práticas genéticas, celulares, moleculares e de bioinformática.

Linha 2: Aspectos Clínicos e Comportamentais da Saúde
Esta linha de pesquisa tem como foco a interface entre fatores clínicos, ambientais e comportamentais na 
gênese  e  evolução  de  doenças,  incluindo  as  áreas  da  epidemiologia,  ciências  do  comportamento  e 
genética.
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